La valutazione dei fondi è stata effettuata con l’assistenza di attuari indipendenti.

Si riporta di seguito l’indicazione degli importi contabilizzati nell’esercizio 2016 con riferimento ai piani
sopradescritti:

Di seguito si elencano le ipotesi attuariali utilizzate nel calcolo dalle principali società del Gruppo:

Il tasso di sconto fa riferimento all’indice per l’Eurozona Iboxx Corporate AA con durata media finanziaria
coerente con quella del collettivo oggetto di valutazione. A decorrere dall'esercizio 2016, i tassi attesi di
incremento salariale sono correlati ai previsti tassi di inflazione.

Nella tabella seguente sono esposti i risultati della sensitivity analysis sul rischio di tasso di attualizzazione al
suo variare di un delta +/- 0,5%.

52. Fondi rischi ed oneri

La movimentazione dell’esercizio è la seguente:

(1) Comprende gli accantonamenti classificati nel costo del personale
(2) Comprende per 0,8 milioni i recuperi non ricorrenti su personale, per 1,2 milioni i recuperi classificati nella voce Altri proventi ed oneri da attività
e passività finanziarie.

Costo relativo alle
prestazioni di lavoro

correnti

Costo del lavoro da
calcoli attuariali

(Proventi)
Oneri

finanziari

Totale

Accantonamento trattamento di fine rapporto 0,9 (0,6) 0,8 1,1
Accantonamento trattamento di quiescienza e simili 0,0
 Totale 0,9 (0,6) 0,8 1,1

Esercizio 2016

Descrizione 2017 2016
Tassi di attualizzazione 1,3% 1,3%
Tassi attesi incremento salariale Inflazione Inflazione

Analisi di sensitività del tasso di attualizzazione 2017 + 0,5% - 0,5%

Trattamento di fine rapporto 37,7 36,1 39,1
Trattamento di  quiescienza e simili 0,7 0,7 0,7
 Totale 38,4 36,8 39,8

Descrizione
Saldi al

31/12/2016
Accantona-

menti

Altri
Accantona-
menti costi

personale (1)

Utilizzi
Recuperi

(2)
Riclassifiche

Saldi al
31/12/2017

A lungo termine:
Fondo vertenze legali 6,2 2,8 (0,6) (1,2) (1,3) 5,9
Altri fondi per rischi ed oneri 7,7 0,2 1,2 (0,1) 9,0
Totale a lungo termine 13,9 3,0 1,2 (0,7) (1,2) (1,3) 14,9
A breve termine:
Fondo vertenze legali 6,7 2,7 (0,5) (0,8) 1,1 9,2
Altri fondi per rischi ed oneri 37,9 0,8 4,3 (9,7) (4,0) (3,0) 26,3
Totale a breve termine 44,6 3,5 4,3 (10,2) (4,8) (1,9) 35,5
Totale Fondi Rischi 58,5 6,5 5,5 (10,9) (6,0) (3,2) 50,4

133

La voce “Altri fondi per rischi ed oneri”, ammonta complessivamente a 35,3 milioni. Le principali
componenti di questa voce sono:

 Fondi relativi al personale, per la maggior parte riconducibili agli oneri per l’uscita di personale
e alla risoluzione di rapporti di lavoro subordinato, per 14,7 milioni;

 Fondi rischi, attribuibili principalmente all’area Altre attività Corporate, al gruppo spagnolo
Unidad Editorial e all’area Pubblicità e Sport, per complessivi 18,7 milioni;

 Indennità di clientela, da corrispondere ad agenti al termine del rapporto di collaborazione, per

[…]

La voce Debiti verso fornitori evidenzia un decremento pari a 44,2 milioni attribuibile in particolare all’area
Pubblicità e Sport (-15 milioni) principalmente a seguito della cessazione dei contratti pubblicitari con
editori terzi, all’area Quotidiani Italia (-10,5 milioni) e al gruppo spagnolo Unidad Editorial (9,5 milioni) a
seguito del decremento dei costi operativi correlato alle azioni di efficienza, oltre ad una diversa dinamica
dei pagamenti rispetto a quanto avvenuto nell’ultimo trimestre 2016 per l’allora in corso processo di analisi e
approfondimento dei rapporti con i fornitori.

I debiti verso agenti si contraggono di 5,2 milioni in funzione della compensazione con gli anticipi ad essi
erogati e riguardano prevalentemente l’area Pubblicità e Sport. I minori debiti verso società collegate (-4,9
milioni) sono originati principalmente dal gruppo Unidad Editorial (-4,1 milioni) e riguardano i rapporti
verso il gruppo Bermont, nonché da Quotidiani Italia (-0,6 milioni) per i rapporti verso la joint venture m-dis
Distribuzione Media S.p.A..

Il valore contabile dei debiti commerciali iscritti in bilancio riflette il fair value, anche ai sensi
dell’applicazione dell’IFRS 7.

Analisi di sensitività del tasso di  attualizzazione Tasso base 2017 + 0,5% - 0,5%

Fondo vertenze legali a lungo termine 0,432% 5,9 5,7 6,0

Fondo indennità clientela 1,30% 1,7 1,7 1,7

Fondo rischi vari a lungo termine 0,154% 7,3 7,3 7,3

 Totale 14,9 14,7 15,0

Descrizione Note 31/12/2017 31/12/2016 Variazione
Debiti verso fornitori 183,4 227,6 (44,2)
Debiti verso agenti 19,3 24,5 (5,2)
Debiti verso collaboratori 7,4 8,9 (1,5)
Debiti verso società controllanti 0,4 - 0,4
Debiti verso società collegate 14,9 19,8 (4,9)
Debiti verso società consociate 1,7 1,8 (0,1)
Anticipi da abbonati 8,4 9,3 (0,9)
Anticipi da clienti 0,8 1,0 (0,2)
Totale 13 236,3 292,9 (56,6)

135

55. Debiti diversi e altre passività correnti

La voce rispetto all’esercizio precedente si decrementa di 0,6 milioni. La variazione è originata da una
diminuzione dei debiti verso dipendenti (-11,5 milioni) e debiti verso Enti Previdenziali (-2 milioni)
principalmente per effetto della diminuzione degli organici in Unidad Editorial e in Italia, nell’ambito delle
pregresse operazioni di ristrutturazione (in particolare in Unidad Editorial).

La flessione è attenuata dall’incremento dei risconti passivi (+ 8,6 milioni) attribuibile per 4,7 milioni
all’area Sport, per la presenza di eventi sportivi organizzati nei primi mesi dell’anno 2018, nonché a